30 Beatus est ait, non criminosis, qui alludit paruulos suos ad petram.

31 Hoc fit, quod charitas huius uitæ potest augeri; & illud incrementi quod deest, ex uitio nostro deest.

32 Hoc uitium peccatum est, quod ecclesia sancta quotidiana confessione, nec sterili dolore expiat.

33 Hoc uitium habent, qui pedum lotione indigent.

34 Quod boni & mali, filij dei habent; semper enim, dum bene facit iustus, peccat, & bonus & malus est.

35 Immo nemo coram deo, nisi iustus, poenitet.

36 Adde quod septies in die iustus cadit, sed non colliditur: quia dominus supponit manu: secundum Cassianum patet, quod fideles iusti cadunt.

Aduersarij  
Martini &  
Andrea, sa  
era aut non le  
gunt, aut no  
intelligunt,

37 Quibus iustis dominis manu supponit; & ideo non imputat peccata, quod peccata sua agnoscent, ac semper percutiunt, & debitoribus remittunt debita.

38 Mordaces illi qui sub titulo M. & A. uerbum imputat, tanquam indecens seu non congruens notant: literas sacras rident, & ecclesiasticos adlatrant: sed cur?

cum quia legere & intelligere, ut bene loquantur, nolunt.

39 Agunt poenitentia incorporeis: agunt & ueraciter ecclesiae incorporati.

40 Sed & nullum ex literis Apostolicis, quibus ecclesia sancta sine raga & mala prædicatur, Eccius auxilium petat: ne cæteras scripturas, hac male intellexit, ut Faustus legem Moysi, lacerat & rumpat: quoniam præmissis non obstat Augustinus contra Iulianum libro quarto, capitulo tertio.

## CONCLVSIO SECVND A R. P. D.

Martini Lutherij ex uerbis Euangelicis.

Quod uerbum, poenitentia, de poenitentia sacramentali, id est confessionis & satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi.

## ECCIVS IMPVGNATOR.

Interiorem poenitentiæ magnam esse, Christus & omnes Christiani docuerunt, Siquidem deus cor aspicit & uoluntatem. Vidua hoc docet, quæ minuta duo in Gazophylacium misit, & plus omnibus misit, D. Iesu teste. Est enim uoluntas in anima, sicut regina in regno.

D. ANDREAE BODENSTEINII ARCHI  
diaconi Vuitenbergensis Apologeticæ proposi  
tiones, pro R.P. D. Martino Lutherio.

1 Veruntamen cum Eccius in secunda contra nos conclusione, idcirco magna interiorē fecit poenitentiam, quod uoluntatem reginam suorum actuū dicit, ostendit se uel ignorare literas sanctas, uel eis aperte contradicere.

2 Nam uoluntas nostra non est regina & domina eorum operum, quæ de⁹ ut uoluntatis essent, fecit. Nisi liceat cum audaculo Eccio securitatem uoluntati promittere, contra prophetica & apostolica documenta.

3 Idem Eccius se ignorare ostendit, quod poenitentia est donum dei, quod deus in nobis operatur.

4 D. Eccium hac scriptura satis cōfutari existimo, quam Hieremias addidit: Cōuerte me domine & conuertar, quia tu domine deus meus. Postq; enim cōuertisti me, egi poenitentiam: postq; ostendisti mihi, percussi femur meum &c. Quam legit, & uideat confusione luā, Hierony. interprete, Amb. & nōnullos alios non, sine causa reticemus,

5 Cōmouisti terram, & conturbasti eam: sana contritiones eius, quia cōmo ta est. Deus commouet uoluntates, & fit contrito.

6 Discat eodem Hieremias docente, quod dominus conuertit conuersione nostram, Quod dominus dat poenitentiam: agnoscat orationē, quā scit: Da no bis digne flere mala quæ fecimus.

7 Veruntū cū litera nō dicat, dedisti, sed cōuertisti &c. & timendū sit eū, quē pronus fuit hæreticū uocitare, M. quem non intellexit, & hæc calumniari, legat Apostolum; Ne forte det illis deus poenitentiam, & resipiscat a diaboli laqueis. Deus dat poenitentiam, aduerte, det, ait, lege Augustinum.

8 Voluntas est domina & regina suorum actuū, suorum omnium, scilicet malorum. Quando

Eccius literis  
sacrīs contra  
dicit.

Atudaculus

Eccius.

Eccius p̄nus

Mar. de hære

si traducere.

Deus dat poenitentiam,

9 Quando uoluntas dominatur in anima, ridet diabolus, & exultat, quod præparatur ei præda.

10 Deus amat in nobis, quod ipse fecit: at quod ipse non fecit, odit. Ambrosius facit collectam, quæ in primis legitur: Dirigere, sanctificare &c. Et in paschæ Deus qui per unigenitum &c.

11 Per autoritatem, Omnis plantatio, quam nō plantauerit pater meus, eradicabitur: & bene ad propositum.

12 Misericordia equidem eius super omnia opera eius: non nostra mutabilis uoluntas: quādo ab incommutabili uoluntate nō regitur, tunc tanto citius a propinquat iniquitatí, quanto acrius intendit actioni. Attendi Ecclesiasticus.

13 Aduerte commodum & periculum, quando uoluntas regitur, & quando in anima regit.

14 Uniuersaliter loquendo, deus est dominus, & rex in anima nostra.

Oia nostra,  
mala sunt &  
peccata.

15 Omnia nostra, quæ deus non fecit nostra, mala sunt & peccata.

16 Perditio tua ex te Israel, tantummodo auxilium tuū ex me. Ex nobis perditiones, ex deo suppetiae & bona & salus. Si poenitentia salutaris ex nobis, id est, uoluntate nostra est, falsa erit, quod perditio ex nobis est.

Iustitia no  
stræ sicut pan  
nus mēstrua/  
Thomistarū  
error.

17 Omnis iustitia nostra, hoc est, nostræ uoluntatis, est sicut pānus menstruus atque mulieris. Hanc autoritatem Thomistæ male dicitur de iustitia legis sacramētæ. talis dictam, & nō intelligi posse de alia lege scripta:

18 Pondera autem, q̄ splendidum sit opus, quod uoluntas in anima, dum regit, operatur.

19 Domino deo nostro iustitia, nobis autē cōfusio faciei nostræ, si nobis est: id est, nos habemus confusionem, deus autem iustitiam facit: quid de poenitentia, quando nostræ est uoluntatis.

20 Sed scit Ecclesiastes in suis iustificationibus fortasse preces prosternere, & nō in miserationibus dei; ac habere suam iustitiā, non dei;

21 Deus, ait Hieremias, facit misericordiā in terra. Tu es, alio attestante propheta, misericordia mea.

22 Quod Ecclesiastes, nisi furiatus, de misericordia, qua deus misericors est, accipere nequit; sed ea misericordia, qua misericordes operante deo, efficimur, deus nostra est & dicitur misericordia.

23 Iuxta Davidicū illud: Secundum magnam misericordiam tuā uiuifica me: & custodiā testimonia oris tui.

24 Opera misericordiæ, & ea sola, dets coronat in misericordia & miseratiōe nā ei iudiciū sine misericordia, qui non facit misericordiam.

Facultas infir  
mi arbitrij  
eneruatur.

25 Quibus documentis lapideū pectus molliri posset, & omnīs facultas infirmi arbitrij eneruari: quoniam opera dei nō sunt in potestate nostra. Dñs em̄ soluit cōpeditos, non liberū arbitrium. Dominus erigit elisos, nō liberū arbitrij.

Opera bona  
nō sunt in no  
stra potestate

26 Si opera bona essent in nostra potestate, stulte peterem⁹ ea nobis donari.

27 Omnia quæ ad uitā spiritualē attinent, hoc abbreviato efflagitamus uerbo Fiat uoluntas tua. hoc est: fac nos facere, fac nos uoluntatis opera suscipere.

Ecclesiastes nimi  
um naturae  
tribuit minis  
sum deo.

28 Ecclesia sibi dari seu donari deprecat, ut deū querat, & ut gaudia, p̄missiōis querat, ac q̄sita citius inueniat. Petet se illustrari, ut uidere possit agēda; q̄ Ecclesiastes sine p̄cibus accurate perspicere potest. Itē petit dari, ut agnoscat quod p̄fiteatur; & cœlestē munus, qđ frequētat, diligat; quod Ecclesiastes ex naturalibus, nullo precatu suffultus, diligere potest. Petet item, deum præueniendo actiones nostras, aspirare. Etrursus adiuuando prosequi. Ecclesiastes autem cum gra  
tiam

tiam habet, nō indiget nouo auxilio, nisi se indigere fateatur. Item ecclesia prae-

stari sibi auxilium petit, ut orationibus & ieiunijs intendat, cū multis collectis.

29 Quod ex Ezechielis & aliorum autētiorum testimonijis deum facere, ut

faciam⁹ dixi, ostēdā Eccio in orationib⁹ suis, ne posteris rursum aberret diebus.

30 Habes orationem in quadragesima, dominicæ primæ feria sexta, quam tibi

facis deuotam, pulchre in collecta dominicæ secunde feria tertia petit, ut deo

operante impleamus, quod eo autore cognouimus. Et in alia sic dicit ad literas

& eius semp̄ faciat inharrere mandatis, dominica in tertia. Itē dominicæ quar-

ta feria quarta, & dominica in octaua Paschæ: qui celebrari fecisti. Et in feriali

collecta dicit: fecisti celebrare, fac gaudere.

31 Verum, ut exemplū propositæ pœnitentiæ habeas, aduerte, quod oras sab-

bato dominicæ quartæ in quadragesima: Da nobis digne flere mala quæ feci-

mus &c, quid est hoc aliud, nisi: Fac nos flere, largire nobis fletum peccata ex-

piantem.

32 Innumera alia sunt exempla, ex quibus addiscere deberes, deum hoc præ-

stare, quod nos facere iussit; nec alia sibi placere, q̄d quæ ipsæ largitus est, nec ali-

quas prosequi actiones, q̄d quas ipse inspiravit: suas prosequitur, suas adiuuat

actiōes, sua opera, non nostra coronat. Probatur per collectam dominicæ quar-

tae post octauas Paschæ. Et collectam quæ Paschæ, & ad primam inter pascha-

lia legitur festa, per illud, qui habet dabittur, ut abundet &c.

33 Veniamus demum oportet ad infirmitates, ad nihil, cum ecclesia dicētes:

Deus qui conspiciis omni nos uirtute destitui, interius exteriusq; custodi: do-

mínica secunda in quadragesima. Absit ut deus false conspiciat, & ecclesia mē-

tiatur, nos omni uirtute destitui.

34 Sublata est per hanc orationem ab hominē spes, & bene: quoniam male)

dictus est qui spem ponit in hominē. Eccius est homo, ergo nec in se, uel in sua

uoluntate spem pœnitentiæ faciendæ ponere debet.

35 Et rursus bene, ne dixeris, ego feci mihi hanc uirtutem, sed potius memo-

raberis domini dei tuī, quia ipse tibi dat fortitudine facere uirtutem.

36 Ergo nos sumus nihil in dei scientia, sed aliquid in diuinā eius misericor-

dia. Bernardus.

37 Si omnes profuderimus & exercuerimus facultates, nō habentes dei cha-

ritatem, sumus nihil.

38 Si autem diuinas opes, & superna auxilia, & esurientes pauperes, nihilq;

habentes mendicatum quæsierimus, dominus pro nobis solicitus erit, per illud:

Ego pauper & mendicus &c.

39 Eant, ego & nos fecimus, euanscant nostra, & propria: mortificemus de-

spiritu nostra, ut deus faciat sua in nobis.

40 Vbi nō ego, ibi felicius ego. Augustinus de cōti. Vbi non aliquid & nihil

ibi felicius aliquid, per illud: Exaltauit humiles.

41 Et per illud: Deus repulisti nos, & destruxisti nos; iratus es, & misertus es

nobis; destruxisti, ait, nos.

42 Quam diu placent homini, ego, nos, nostra, propria, & meum, nostrū, ali-

quid: tādiu uicissim in hominē est qđ deo displicet. arg. Ambrosius &c.

43 Sed nostrū ego impios in seruitutem redigit, in iniustis aut uehementes

habet uetus statis reliquias. Mirabiliter quoq; serpit tentatio: quæ aufert nobis,

ego, tu, nos, uos, non ego, non tu, & male tu fecisti.

44 Tunc uero quando deus regnabit, & erit omnia in omnibus: ego, & om-

Deus hoc nō  
bis praefat,  
quod facere  
iussit.

Maledictus  
qui spem po-  
nit in hominē

Fiducia no/  
stra in deum

ne

ne proprium uilescent;

45 Sūmoueamus humiliter & uere, ego & nos; & tūc deus nos faciet saluos,

46 Non est homo uerax, in quo deus non loquitur.

47 Nemo habet de suo, nisi mendacium & peccatum.'

**Facere quod in se est.** 48 Qui facit quod in se est, facit quod deo displicet, mentitur, obloquitur, ac sibi officit.

49 Ex p̄missis infertur, quod bona operatio non uoluntati humanæ, sed diuinæ debet simpliciter attribui.

50 Bonus actus, ut aiunt, quantum ad totam suam entitatem, hoc est, totus attribuitur deo.

**Contra Caspreolum & Scotum.**

51 Illi autem qui uoluntati substantiā actus, ut Capreolus & Scotus; modū tiero seu entitatem minorem deo attribuunt, quod maius est sibi ipsiſis; quod minus, ne dicam feces, deo deputant. Ex propositis infertur ad destructionem illius, quod penes Scotum legimus; uidelicet, quod uoluntas est principalis causa, quantum ad principalitatem entitatis in bono opere, secus quantum ad principaliatatem esse meritorij, Scotus & sequaces in. i. & Capreolus in. ii.

**Augustinum** Infertur quoq; aduersus eos, qui Augustinum diuellunt ne dicam corrum/ male exponē/ punt, exponentes eius dictum; ipsa gratia augetur, ut aucta mereatur perfici; comitante, non ducente: pedissequa, non prauia uoluntate, dicentes, quod uoluntas est pedissequa, quantum ad relationē meritorij, de qua Augusti, nō cogitauit.

R. P. D. MARTINVS LUTHERIVS.

Igitur Papa per remissionem omniū poenarum, non simpliciter omnium intelligit, sed a seipso impositarum.

#### ECCIVS IMPVGNATOR.

Immo oppositum, quia uel intelligit poenas Canonū solum accumulatiue, ad poenas a deo impositas concurrere, iam laqueus, non salus esset in Canonibus poenitentialibus. aut uult eos declaratorios, sicut in ueritate sunt, & ipse nō attendit, iam remittendo poenas Canonum, aliquas poenas remittit.

D. ANDRAE BODENSTEINII ARCHIDIA  
coni Vuittenbergensis Apologeticæ propositio  
nes, pro R.P.D. Martino Lutherio.

1 Eccius dum in canonibus non laqueū, sed salutem esse putat, & hoc latenter scribit, iudaizat, & Paulum, qui dicit, Litera occidit; item, lex est ministratio, plus tri/ mortis; non intelligit.

2 buens homi/ nibus q̄ deo, Aut plus hominibus q̄ deo tribuit.

3 Indiget idem Augustino doctore.

4 Et ea caret intelligentia, quam Capricornus, Scotus q̄ Alphonsus & Gau/ briel, præstare nequeunt.

5 Cum autem is error, qui in atramēto, seu literis eo factis, aliud auxilium, q̄ demonstrationis & manifestationis, utputa salutem ipsam ponit, in Palesti/ no iudicio sit subuersus ac condemnatus: metuendum est Eccium hæresim in pulmone habere.

6 Non sufficit prædicare uerbum dei, aut illud legendo intelligere: sed oportet ut

- et ut assensus ei accommodetur.
- 7 Peiores efficiuntur qui diuina, etiam euangelicam legem, sine gratia audiendo uel legendō intelligunt.
- 8 Cognitio peccati sine gratia nocet; facit enim nos scire quod uitare non possumus.
- 9 Nudus sermo ad monendum est utilis, ad persuadendū infirmus.
- 10 Nec lex sancta quae facienda & deuitanda demonstrat, & liberum arbitrium cum ea, ad faciendum salutis opera sufficiunt.
- 11 Si Eccius salutem in scripturis collocari putat, ipsum in Iudæis Christus reprehendit, ibi: Scrutamini scripturas, quia uos putatis in ipsis &c. & ei aduersatur Apostolus, qui dicit gratiam lege testificari, non conferri.
- 12 Immo si error notatus subsisteret, magna Bibliæ pars falleret.
- 13 Paulus quoq; insaniuisse merito conuinceretur: qui uelut gratiæ defensor dixit: Si iustitia est ex lege, Christus gratis est mortuus.
- 14 Si Eccius de salute secius q; nos dixit, eius conclusio contra Vuittenberg. posita, non urget, nec ualeret, sed aduersus ignem cæreo pugnat stimulo.
- 15 Verum si de salute locutus est, more scripturarum, apostolicis aduersatus documentis.
- 16 Ex premissis colligitur, quod si canones conscientiam obligant, solum præuaricationes accumulant, præceptum ecclesiæ ostendunt, & ultra nō progrediuntur.
- 17 Cum autem D. Eccius Vuittenbergenses non dicit attendere ueritatem; uidelicet, quod canones sunt poenarum a deo impositorum declaratorij: nisi sa le conditaur, evanescet iactata sua ueritas, præsertim si non per f. scripferis.
- 18 Petit tamen, ut idem Eccius in propositione sua, quæ incipit, Erronea apparet &c. ad idem & apertius loquatur. Quæ enim cōtrouersia est partium nō aduersantium? Nisi sic dicat, Canones cumulatorios, aut declaratorios poenarum. Sed parua & minuta non curamus, nec prosequimur sophismata.

Gratia lege  
testificatur,  
nō confertur

Ex Vuittenberga cursim, VII. die mensis Iulij,  
An. domini M. D. XVIII.

N R.P. Martini